
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 27/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 17 luglio 2006, n. 187
 
Determinazione dirigenziale n. 111 del 29 maggio 2006: Accordo di Programma Quadro (Realizzazione
di interventi a sostegno dello Sviluppo locale) "Interventi per l'ampliamento dell'offerta turistico-ricettiva
della Regione Puglia". Bando ex determinazione dirigenziale n. 108 del 23.05.2005 e pubblicazione sul
BURP n. 87 del 30 giugno 2005. Presentazione delle domande e presa d'atto delle risultanze istruttorie
dei soggetti convenzionati. Approvazione della graduatoria unica regionale. Rettifica alla graduatoria
unica regionale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29;
 
Vista le legge statale n.109/94 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Vista la legge regionale 25.09.2000 n.13 (Procedure per l'attuazione del POR Puglia 2000/2006);
 
Vista la delibera di Giunta regionale n.1255 del 10.10.2000 di approvazione del POR 2000/2006;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Con determinazione dirigenziale n. 111 del 29.05.2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 67 dell'1.06.2006, il
Settore Turismo:
 
- "ha preso atto delle risultanze istruttorie effettuate dai Soggetti Convenzionati in ordine ai 136 progetti
presentati ai sensi del Bando, come da determinazione dirigenziale n. 108 del 23.5.2005 "Interventi per

1



l'ampliamento dell'offerta turistico-ricettiva della Regione Puglia - Accordo di Programma Quadro per la
realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo locale;
- ha approvato la graduatoria unica regionale dei progetti riferiti ai programmi di investimento di cui alla
lettera a) dell'articolo 4 del Regolamento Regionale 6 Aprile 2005, n. 22, come da elenco parte
integrante del presente provvedimento (Allegato A);
 
- ha ammesso alle agevolazioni,sulla base della graduatoria unica regionale, numero 17 progetti di
investimento di cui alla lettera a) dell'articolo 4 del richiamato Regolamento Regionale n. 22 del 2005,
come da elenco parte integrante del presente provvedimento (Allegato B);
 
- ha approvato la graduatoria unica regionale dei progetti di cui alla lettera b) dell'articolo 4 del
Regolamento Regionale n. 22/05 e, conseguentemente, ha ammesso alle agevolazioni gli unici due
progetti di investimento, come da elenco parte integrante del presente provvedimento (Allegato C);
 
- ha preso atto delle domande escluse per effetto delle risultanze istruttorie concluse con esito negativo
da parte dei Soggetti Convenzionati, come da elenco parte integrante del presente provvedimento
(Allegato D)".
 
Con nota datata 19.06.2006, acquisita agli atti di questo Settore in data 20.06.2006 prot. n.
36/7743/TUR, l'Istituto Convenzionato RTI Banca Intesa Mediocredito:
- "a seguito di rettifiche resesi necessarie" ha trasmesso "le nuove relazioni istruttorie,le lettere di notifica
che annullano e sostituiscono le precedenti del 24.02.2006.......omissis" dei progetti n. 18191/3 -
FERMAR SRL e n. 18192/3 - GRUPPO AGRANTICA SRL;
 
- ha fatto presente che "le rettifiche hanno riguardato:
- ditta FERMAR SRL: l'attribuzione dei punteggi relativi agli indicatori "H) Incremento della capacità
ricettiva" ed "I) Grado di innovazione";
 
- ditta AGRANTICA SRL: l'eliminazione del punteggio relativo all'indicatore "A) Grado di cantierabilità del
programma di investimenti".
Con successiva nota datata 22.06.2006, acquisita agli atti di questo Settore in data 23.06.2006 prot. n.
36/8227/TUR, il medesimo Istituto Convenzionato ha illustrato "le motivazioni che hanno indotto la
scrivente Banca a riformulare le relazioni istruttorie relative ai progetti su indicati.
Progetto n. 18191/3 - FERMAR SRL
Come comprovato dalla relazione istruttoria a Voi trasmessa in data 24.02.2006, i punti B8.2 e D1.6 non
risultavano valorizzati e conseguentemente anche i punteggi degli indicatori I e H, come evincibile
dall'Allegato 1. Quanto sopra è da imputare al mancato recepimento nel software di tali informazioni per
cause tecniche legate all'utilizzo dello stesso attraverso la rete Internet.
Progetto n. 18192/3 - GRUPPO AGRANTICA SRL
Il riconoscimento nell'istruttoria originaria del punteggio relativo al grado di cantierabilità - indicatore A -
è avvenuto in base all'acquisizione, entro il termine del 16 gennaio u.s., di un attestato rilasciato dal
Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di Mesagne (in allegato). Il documento, alla suddetta data, è
stato ritenuto idoneo a comprovare il possesso dell'atto autorizzativo necessario per l'avvio degli
investimenti in quanto la sua impostazione formale (contenente, tra l'altro, le condizioni generali che
nella prassi sono enunciate nelle concessioni edilizie) ha di fatto fuorviato il giudizio del documento
ritenuto equipollente ad un atto autorizzativo. Solo a seguito di un ulteriore specifico nostro
approfondimento, anche con l'ausilio di un esperto tecnico e di informazioni aggiornate sull'iter
amministrativo della pratica edilizia, ed al fine della verifica del soddisfacimento delle condizioni richieste
all'art. 12 del Regolamento (come da Vostra specifica nota), si è accertato che il documento rilasciato

2



l'11 gennaio 2006 dal Comune di Mesagne non è Autorizzazione Unica il cui rilascio è tutt'ora in itinere".
 
Atteso che il Soggetto Convenzionato è titolare della fase istruttoria dei progetti presentati occorre, per
quanto sopra riportato, provvedere alla rettifica dei punteggi relativi ai progetti n. 18191/3 - FERMAR
SRL - e n. 18192/3 - GRUPPO AGRANTICA SRL - posizionati rispettivamente al n. 37 ed al n. 8 della
graduatoria unica regionale approvata con determinazione n. 111 del 29 maggio 2006 allegato A).
In particolare, a seguito di errore istruttorio da parte del Soggetto Convenzionato, occorre procedere:
- per il progetto n. 18191/3 - Ditta FERMAR SRL - all'attribuzione del punteggio relativo all'indicatore "H)
incremento della capacità ricettiva" ed "I) Grado di innovazione";
- per il progetto n. 18192/3 - Ditta GRUPPO AGRANTICA SRL - all'eliminazione del punteggio relativo
all'indicatore "A) Grado di cantierabilità del programma d'investimenti".
 
Ciò premesso, occorre modificare la determinazione dirigenziale n. 111 del 29 maggio 2006 nelle parti
relative all'allegato A) - Graduatoria unica regionale ed all'allegato B) - Iniziative ammesse, con la
ripubblicazione degli stessi allegati A) e B) rettificati.
 
Pertanto, si propone al Dirigente del Settore di adottare la conseguente determinazione.
 
Adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n.28 e successive modifiche e
integrazioni.
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Angelo Santo Caputo
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Direttivo e dal Dirigente
dell'Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
DETERMINA
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
- di modificare l'allegato A) alla determinazione dirigenziale n. 111 del 29 maggio 2006. In particolare,
occorre procedere:
a) per il progetto n. 18191/3 - Ditta FERMAR SRL - all'attribuzione del punteggio relativo all'indicatore
"H) incremento della capacità ricettiva" ed "I) Grado di innovazione" che, per l'effetto, dal n. 37 si
posiziona al n. 29 della graduatoria unica regionale allegato A);
b) per il progetto n. 18192/3 - Ditta GRUPPO AGRANTICA SRL - all'eliminazione del punteggio relativo
all'indicatore "A) Grado di cantierabilità del programma d'investimenti" che, per l'effetto, dal n. 8 si
posiziona al n. 35 della graduatoria unica regionale allegato A);
 
- di rettificare, conseguentemente, l'allegato B) - Iniziative ammesse, ammettendo, per l'effetto, alle

3



agevolazioni, sulla base della graduatoria unica regionale, n. 18 progetti di investimento di cui alla lettera
a) dell'articolo 4 del Regolamento Regionale n. 22/2005;
 
- di dichiarare che le suddette rettifiche non incidono in ogni altra parte della determinazione dirigenziale
n. 111 del 29.05.2006;
 
- di pubblicare il presente provvedimento unitamente all'allegato A) - Graduatoria unica regionale ed
all'allegato B) - Iniziative ammesse - così come rettificati e dichiarati parti integranti dello stesso, sul
Bollettino Ufficiale della Regione e nel portale della Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
 
- di stabilire che la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ha valore
di notifica;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Presidenza Giunta Regionale - Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Soggetto Convenzionato Banca Intesa
Mediocredito S.p.A..
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara

4


